ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ
19.07.2011 №
г. Томск
О проекте закона Томской области «О внесении
изменения в статью 8 Закона Томской области
«О гербе и флаге Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в статью

8 Закона Томской области «О гербе и флаге Томской области», внесенный в

порядке реализации права законодательной инициативы депутатом

Законодательной Думы Томской области И.Е.Никулиной (исх. от 01.07.2011

№ 2-060/1847-11),

правовой  комитет  РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О проекте закона Томской

области «О внесении изменения в статью 8 Закона Томской области «О гербе и

флаге Томской области» и рекомендовать принять указанный проект закона в двух

чтениях при условии получения положительных заключений экспертных органов.

Председатель
правового комитета                                            И.Е.Никулина

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона «О внесении изменения в статью 8 Закона Томской
области «О гербе и флаге Томской области»

Изучив при проведении правовой экспертизы проект закона «О внесении

изменения в статью 8 Закона Томской области «О гербе и флаге Томской области»,

внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом

Думы Никулиной И.Е. (вх. № 3250/0601-11 от 01.07.2011), предлагаем учесть при

его обсуждении следующее.

1. В целях более четкой регламентации и сужения круга субъектов, которые

имеют право размещения на своих геральдических знаках изображения герба

Томской области, предлагаем ограничить круг указанных субъектов лишь

некоммерческими организациями, находящимися в ведении органов

государственной власти Томской области. В этой связи, поскольку

Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Томской области

относится по своему статусу к указанной категории некоммерческих организаций,

прямое указание лишь данной организации в предлагаемом перечне представляется

нецелесообразным.

С учетом изложенных доводов, считаем возможным содержание изменения

статьи 8 Закона изложить в следующей редакции:

«на геральдических знаках (эмблемах и иных) областных государственных

учреждений, унитарных предприятий и иных некоммерческих организаций,

находящихся в ведении органов государственной власти Томской области.».

2. В связи с принятием Закона Томской области от 01.06.2010       № 92-ОЗ

«Об Уполномоченном по правам ребенка в Томской области» предлагаем

дополнить перечень управомоченных субъектов, имеющих право на использование

на своих бланках изображения герба Томской области, Уполномоченным по

правам ребенка в Томской области. Однако указанное предложение повлечет

дополнение  внесенного проекта закона новым пунктом следующего содержания:

«1) абзац второй части первой после слов «Уполномоченного по правам

человека в Томской области,» дополнить словами «Уполномоченного по правам

ребенка в Томской области,»;».

Кроме того, потребуется также изменить соответственно наименование и

содержание текста проекта закона (указать нумерацию пунктов).

И.о. начальника отдела

Кресс М.А. (382-2) 51-03-40

 В.Г.Агеев

13.07.2011

СПРАВОЧНО: извлечение из Закона Томской области «О гербе и флаге
Томской области»

Статья 8. Изображение герба Томской области помещается:
на бланках Законодательной Думы Томской области, председателя

Законодательной Думы Томской области и его заместителей, председателей
комитетов Законодательной Думы Томской области, руководителя аппарата
Законодательной Думы Томской области, Контрольной палаты Законодательной
Думы Томской области, Представительства Томской области при Правительстве
Российской Федерации, Уполномоченного по правам человека в Томской области,
Губернатора Томской области и его заместителей, Администрации Томской
области и иных исполнительных органов государственной власти Томской области
в соответствии с законом о системе исполнительных органов государственной
власти Томской области;

на фасадах зданий Законодательной Думы Томской области, Администрации
Томской области;

на ценных бумагах, выпускаемых Администрацией Томской области;
на официальных печатных изданиях Законодательной Думы Томской области

и Администрации Томской области;
в залах заседаний Законодательной Думы Томской области, Администрации

Томской области, органов местного самоуправления муниципальных образований
Томской области;

в залах заседаний мировых судей;
в рабочих кабинетах Председателя Законодательной Думы Томской области,

Губернатора Томской области и их заместителей;
в залах официального приема делегаций;
на зданиях аэропортов, автовокзалов, железнодорожных, речных вокзалов, на

основных указателях границ Томской области при въезде на ее территорию;
на служебных удостоверениях депутатов Законодательной Думы Томской

области, Губернатора Томской области, государственных служащих Томской
области, удостоверениях мировых судей;

на наградах Томской области и нагрудном знаке к почетному званию Томской
области;

на почетных грамотах Законодательной Думы Томской области,
Администрации Томской области;

в рабочих кабинетах руководителей или в предназначенных для проведения
торжественных мероприятий помещениях организаций, которым органами
государственной власти области вручен герб Томской области.

Изображение герба Томской области может помещаться:
на вывесках, бланках официальных документов, на официальных печатных

изданиях Избирательной комиссии Томской области, а также в зале ее заседаний;
на фасадах зданий органов местного самоуправления и в рабочих кабинетах

глав муниципальных образований Томской области;
на геральдических знаках (эмблемах и иных) территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти по Томской области.

	Прект-Реш-Герб.rtf
	ПРОЕКТ
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ
	О проекте закона Томской области «О внесении изменения в статью 8 Закона Томской области «О гербе и флаге Томской области»
	Председатель

	ЗИ-герб.tif
	Закл-АТО.tif
	Закл-ЮО.doc
	СПРАВОЧНО-герб.doc